

**Section–C****2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

*Note* :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—स****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10. Discuss the nature of Bhakti in medieval period.

Describe the main medieval Bhakti Saints.

मध्यकालीन भक्ति के स्वरूप की विवेचना कीजिए। प्रमुख मध्यकालीन भक्ति संतों का वर्णन कीजिए।

11. Write a note on Kabir's life and teachings.

कबीर के जीवन एवं शिक्षाओं पर लेख लिखिए।

12. Describe the main saints of Chishtiya Silsilah.

चिश्तिया सिलसिले के प्रमुख संतों का वर्णन कीजिए।

13. Write an essay on the contribution of Sufism to Indian Culture.

भारतीय संस्कृति को सूफीमत के योगदान पर निबन्ध लिखिए।

**441****MAHI-09****June – Examination 2020****M.A. (Final) Examination****HISTORY****(Bhakti Movement and Sufism in India)****Paper : MAHI-09***Time : 3 Hours ]**[ Maximum Marks : 80*

*Note* :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section–A****8×2=16****(Very Short Answer Type Questions)**

*Note* :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Who were Alvars ? How many Alvars were there ?  
अलवार कौन थे ? उनकी संख्या बताइए।
- (ii) Name the *four* Mutts of Shankaracharya.  
शंकराचार्य के चार मठों के नाम बताइए।
- (iii) What is the meaning of word 'Sikh' ?  
'सिक्ख' शब्द का क्या अर्थ है ?
- (iv) Name *two* Bhakti Saints of Bengal.  
बंगाल के दो भक्ति सन्तों के नाम बताइए।
- (v) To which order or Silsilah of Sufis was Sheikh Bahauddin Zakariya associated ?  
शेख बहाउद्दीन जकारिया किस सूफी सिलसिले से संबंधित थे ?
- (vi) Where was the Khanqah of Khwaja Moinuddin Chisti located ?  
ख्वाजा मुइनुद्दीन चिश्ती की खानखाह कहाँ स्थित थी ?
- (vii) To which Sufi Silsilah Babur was associated with ?  
बाबर किस सूफी सिलसिले का अनुयायी था ?
- (viii) What is Wahdat-ul-Wajood ?  
वहदत-उल-वजूद क्या है ?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2. Write a comment on Shankaracharya.  
शंकराचार्य पर टिप्पणी लिखिए।
3. Discuss the historical background of Bhakti.  
भक्ति की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि की विवेचना कीजिए।
4. Write a short note on the formation of Khalsa Panth.  
खालसा पंथ के निर्माण पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
5. Write a short note on Chaitanya Mahaprabhu.  
चैतन्य महाप्रभु पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
6. State the ideas of Suharawardi Silsilah on state and society.  
राज्य व समाज के बारे में सुहरावर्दी सिलसिले के विचार बताइए।
7. Write an introduction to 'Khanqah'.  
'खानखाह' का परिचय दीजिए।
8. Write a short note on Hindu Mysticism.  
हिन्दू रहस्यवाद पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
9. Write a comment on Bohara sect.  
बोहरा सम्प्रदाय पर टिप्पणी लिखिए।